0..~Correios
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03
NIRE 5350000030-5

DIRETORIA EXECUTIVA

ATA DA 173 REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA/2016

Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas e
quarenta e cinco minutos, no vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios -
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte,
Quadra 1, Bloco A, Brasília, Distrito Federal, reuniu-se a Diretoria Executiva
dos Correios, sob a Presidência de Giovanni Correa Queiroz, para a realização
da décima sétima reunião ordinária deste exercício, presentes os Vice-
presidentes Gerson Carrion de Oliveira, Swedenberger do Nascimento Barbosa,
Andrea Almeida Mendonça, Rodolfo Ramalho Catão, José Furian Filho,
Fabiano de Cristo Cabral Rodrigues Júnior e Ney Jorge Campello. Ausente o
Vice-presidente Heli Siqueira de Azevedo, em viagem a serviço. Ainda
estiveram presentes, como convidados, Marcelo de Araujo Rodrigues,
Superintendente de Gestão Estratégica, e Alexandre Reybmm de Menezes,
Superintendente Executivo Jurídico, conforme Manorg 2/10, subitem 9.6.1 -
regimento interno da Diretoria Executiva. O Presidente declara aberta a sessão e
submete à Diretoria Executiva a ata da 16a reunião ordinária do exercício de
2016, a qual é APROVADA, passando-se, a seguir, ao exame dos demais itens
constantes da pauta de assuntos. 1. ACOMPANHAMENTO DE
PENDÊNCIAS - Conforme subitem 9.7.1 do regimento interno da Diretoria
Executiva, o Presidente apresenta o quadro de acompanhamento das
recomendações feitas pelo colegiado. Sobre os pontos examinados, tem-se:
a) item 44 - o Vice-presidente da Rede de Agências e Varejo informa que nesta
semana foi realizada mais uma reunião de negociação com instituição
eventualmente interessada no negócio Banco Postal, já estando agendados para
a próxima semana novos encontros com outras instituições; b) item 46 - o Vice-
presidente de Encomendas reporta-se à ação estratégica "'f. ansporte Aéreo",

f).;coordenada pela Vienc, informando que adotará as providênc' a repasse à ~

)J ~i1\'~NI':
--~ 1£ ~ () -$r ~ '
ATA DA 17a REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

(l~Correios ---------------------

ATA DA 173 REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

Correiospar da execução de etapas espeCÍficas de seu plano de trabalho, em
consonância com o estatuto daquela subsidiária. O Vice-presidente do Negócio
Postal solicita a inclusão, no acompanhamento de pendências, da recomendação
feita à Superintendência Jurídica na 15a reunião ordinária, de que se avalie a
necessidade de submissão à deliberação deste colegiado, caso a caso, de
requerimentos de assistência jurídica a dirigentes e ex-dirigentes, que já
atendam integralmente aos requisitos legais e normativos estabelecidos.
2. MATÉRIAS - 2.1. PRESIDENTE - 2.1.1. Relatório de Gestão ExerCÍcio -
2015 - Relatório/PRESI nO016/2016. Convida o Chefe do Departamento de
Controladoria - Decon/Viefi, Hudson Alves da Silva, para expor sobre o
assunto. A seguir apresenta o Relatório/PRESI nO 016/2016. A Diretoria
Executiva APROVA o encaminhamento aos Conselhos de Administração e
Fiscal, com o parecer favorável da Diretoria Executiva, do Relatório de Gestão
dos Correios do ExerCÍcio de 2015 (RG). 2.2. VICE-PRESIDENTE DE
GESTÃO DE PESSOAS - 2.2.1. Retorno pedido de vistas - Alteração do Art.
16 do Regulamento do Plano de Benefício Definido - PBD Saldado -
Relatório/VIGEP nO009/2016. A Diretoria Executiva HOMOLOGA a alteração
no Artigo 16 do Regulamento do Plano de Benefício Definido - PBD Saldado,
aprovada pelo Conselho Deliberativo do Postalis, para posterior
encaminhamento ao Ministério das Comunicações, com vistas à remessa ao
Departamento de Coordenação e Governança das Empresas Estatais (DEST), do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, conforme anexo 1 do
mencionado relatório. 2.3. VICE-PRESIDENTE DO NEGÓCIO POSTAL -
2.3.1. Tabelas de preços de interiorização do serviço Entrega Direta -
RelatórioNIPOS nO005/2016. A Diretoria Executiva APROVA as tabelas de
preços para a interiorização do serviço Entrega Direta, conforme anexo 1 do
mencionado relatório. O Vice-presidente de Finanças e Controles Internos
ressalta a importância de monitoramento da receita estimada, devendo relatórios
dessa natureza abordar, como este o faz, não só a receita, mas também a
lucratividade do serviço. O Vice-presidente de Logística registra a necessidade
de se monitorar periodicamente a execução do serviço, verificando-se se a
modelagem planejada é efetivamente obedecida, uma vez que eventuais
alterações podem vir a alterar a lucratividade projetada. 2.4. VICE-
PRESIDENTE DE LOGÍSTICA - 2.4.1. A rovar o re o ara a o era ão de
Elei ões na DF PA sem a lica ão dos fatores de custos indire

~Correlos ----------------------

dispêndios e com a margem de lucratividade de 1,5% - Relatório/VILOG
nO003/2016. A Diretoria Executiva APROVA, como segue, o preço para a

- d El . - DF/PA di' .d doperaçao e elçoes na e margem e ucratlvl a e:
Serviço Custo* Margem de Receita Anual Receita Anual

Lucratividade (R$)** PPCC)***
Transferência e Retorno Interior R$ 306.581,05 1,5% R$ 346.508,25

231.005,50
Entrega / Coleta Interior (10 Turno) R$ 5.048.241,47 1,5% R$ 6.722.903,29 I

4.481.935,53 I
I

Entrega / Coleta Capital (10 Turno) R$ 246.584,62 1,5% R$ 278.698,26
185.798,84

Entrega / Coleta Interior (20 Turno) R$ 287.278,69 1,5% R$ 324.692,07
216.461,38

Entrega / Coleta Capital (20 Turno) R$ 246.584,62 1,5% R$ 278.698,26
185.798,84

TOTAL R$ 7.035.270,46 1,5% R$ 7.951.500,13
5.301.000,09

*Custo sem FCI (fator de custos indiretos) - **Preço sem FAO (fator de outros dispêndios) - *** PPCC
(R$ 1,50) 14/12/2015.

2.5. VICE-PRESIDENTE DE ENCOMENDAS - 2.5.1. Preços de
encomendas conforme corredores de negócios - convida o Chefe do
Departamento de MarketingNienc, Alex do Nascimento, para expor sobre o
assunto. A seguir apresenta o RelatórioNIENC nO003/2016. O Presidente
concede VISTA do assunto ao Vice-presidente de Logística. 3. ASSUNTOS
GERAIS. 3.1. VICE-PRESIDENTE DA REDE DE AGÊNCIAS E
VAREJO - 3.1.1. Distribuição de recursos orçamentários referentes ao PAC-
2016. Aborda o expediente Mem.VISER-336/2016, por meio do qual os vice-
presidentes Viser, Virev, Vipos, Vienc, Vilog, Vific e Vigep encaminham ao
Presidente observações complementares ao Relatório/Presi-015/2016,
aprovado na 16a reunião ordinária de 2016. A Diretoria Executiva
RECOMENDA que se defina desde já, de forma estratificada/analítica, o
valor total de recursos orçamentários a serem utilizados, devidamente
separados por órgãos (Presi, Vienc, Vilog, Virev e Vipos) e respectivas
Linha, Segmento e Item (folha 10 do Relatório GT/PRESI-137/2015 -
001/2016), de tal forma que cada unidade tenha a quantidade de recursos
orçamentários empenhados sob sua responsabilidade, permitindo o melhor
planejamento e controle e eficácia das despesas. E, como nada mais houvesse
a tratar, fof$1errada a reunião, às doze horas e cinquenta e cinco minutos, da
qual e~ ' Cristina Couto de Oliveira e Silva, sec ,. d~ r~uniõe(\ i

ATA DA 173 REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

~Correlos _
da Diretoria Executiva, lavrei esta ata que, depois de lida e aprovada, será por
todos os presentes assinada.

Vice

Gd:À13;:;~
iOV~residente

swe~~bosa
Vice-Presidente Corporativo

aJJ- R (}~
Rod~amalIitMtão

Vice-Presidente do Negócio Postal

'--'. o 10

Vice-Presidente de Logística

4

1
~------

ATA DA 173 REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004